Diğer Arap seyyahların
benzeri ifadeleri de hayli dikkat çekicidir. Bazı Arap
seyyahlar, yerli halkın kente “İstanbul” dediklerini açık
şekilde belirtirler.33 O kadar ki ansiklopedik anlayışla
yazılan bazı eserlerde “Kostantiniye” yanında “İstanbul”
adı da artık bir madde başlığına dönüşmüştü. Nitekim
Yakut el-Hamevî (ö. 626/1229) bu şekilde müstakil başlık
açan ilk coğrafyacıdır, bu başlığın altında şehir hakkındaki
atfını Kostantiniye’ye yaparak tafsilatı burada vereceğini
bildirmiştir.34 Bu şekilde “Kostantiniye” ve “İstanbul”
adlarının kullanımı Doğu dünyasında giderek yayılmış
ve Türk kaynaklarına da bu iki şekilde geçmiştir.35
Anlaşılacağı veçhile Doğu Roma’nın Hristiyan halkı için bu
kutsal başkentleri sadece “polis” yani şehirdir.

Âşık Mehmed bir bakıma
bu kadim kenti köklerinden koparmayarak ve tarihî
sürekliliği vurgulayarak kendi zamanına getirmiş, ebedî
devletin kıyamete kadar payidar olacak bir payitahtı olma
imajını destekleyecek bir anlayış geliştirmiştir. Bunda
kıyamet beklentilerinin yoğunlaştığı H 1000 (1592) yılının
atlatılmasının etkisi var mıdır bilinmez. Ancak kentin
kutsiyetinin kalın çizgilerle vurgulanmasının ve heyecanla
tavsifine girişilmesinin altında böyle bir fikriyatın yattığını
düşünmemek için bir sebep yoktur. Bununla beraber
dönemin diğer yazarlarının bazıları aşağıda temas
edileceği gibi onunla aynı kanaati taşımıyorlardı.